
C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 

 
 

Determinazione n. 95 del trenta/aprile/duemilaventiquattro 
 
Area: AREA SERV. SOC. DI BASE MINORI E FAMIGLIE  

  
 
OGGETTO: Gestione del servizio di accoglienza, tutela e integrazione a favore di minori 
stranieri non accompagnati (S.A.I. MSNA) del CISA12 per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
 
Osservati: 
 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- La vigente Convenzione ed il vigente Statuto Consortile; 
- L’articolo 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
- L’articolo 107 del T.U.E.L. che definisce le competenze dirigenziali; 
- Il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- Il vigente Regolamento per gli incarichi di Posizione Organizzativa; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il D.Lgs. n..36/2023 e s.m.i. 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 
- n. 9 del 19.07.2023 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione per l'esercizio 2022 e relativi allegati; 
- n.17 del 28.12.2023 dell’Assemblea Consortile con la quale sono stati approvati il Piano 

Programma ed il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 con relativi 
allegati; 

- n.9 del 15.04.2024 del CdA con il quale è stato eseguito il riaccertamento ordinario dei 
residui ed istituzione del FPV; 

- n.10 del 15.04.2024 del CdA con il quale è stato approvato lo Schema di Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio 2023 e relativa Relazione della gestione. 

 
 



 
Rilevato che con Determinazione del Direttore n.52 del 02.04.2024 recante “Procedura selettiva 
per il conferimento, ai sensi del CCNL del 16/11/2022, degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex 
P.O.). Selezione delle domande pervenute e nomina E.Q. n. 5 Aree: Aree Amministrativa-
Finanziaria, Servizio Sociale di Base Minori e Famiglie, Anziani, Disabili e Povertà e Inclusione 
Sociale.”, la Dott.ssa Elisabetta Busso è stata formalmente nominata Responsabile E.Q. dell’Area 
Minori e Famiglie fino al 30.03.2026. 
 
Considerato che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli obiettivi di P.E.G è affidata ai 
Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività gestionale. 
 
Premesso che: 
- Con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 27.04.2017 -avente ad oggetto 

“Potenziamento della capacità ricettiva del sistema di seconda accoglienza dei Minori 
Stranieri Non Accompagnati (MSNA) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 
2014 – 2020. Atto di indirizzo e delega al C.I.S.A. 12 per adesione al bando” – il Consorzio 
ha stabilito di aderire all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Interno; 

- Con determinazione n. 73 del 20/04/2018 – in esito all’esperimento di procedura di gara- è 
stata affidata alla cooperativa sociale “Valdocco” l’attività di progettazione, co-
progettazione e gestione del relativo servizio di accoglienza nella rete SPRAR MSNA 
(Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) in esecuzione D.M. 10 AGOSTO 
2016; 

- Con successiva comunicazione del Ministero dell’Interno -Dipartimento per le Libertà Civili 
e l’immigrazione del 09/08/2019, nostro prot. n. 6614, è stata comunicata l’ammissione del 
progetto al riparto del Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo per un importo 
complessivo per tre anni di € 925.920,93 a fronte del costo del progetto di € 1.001.715 
comprensivo del co-finanziamento pari al 7,57% di € 75.794,07; 

- con decreto del Ministero dell’Interno sono stati approvati i progetti categoria minori 
stranieri non accompagnati (MSNA) in scadenza al 30/06/2022, di cui è stata autorizzata la 
prosecuzione dal 01/07/2022 al 30/06/2025, con ammissione al Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo; 

- con propria precedente determinazione n. 382/2023 – preso atto del finanziamento da parte 
del Ministero dell’Interno in merito alla prosecuzione del progetto di accoglienza- è stata, 
altresì, disposta la correlativa prosecuzione del servizio ad opera della Cooperativa 
Valdocco; 

 
Rilevato che 
- dall’anno 2018 sono sopravvenuti una serie di modifiche normative, relative a: 

 Codice del Terzo Settore (D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.); 
 Contrattualistica Pubblica a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo n. 

36/2023 rendono opportuno adeguare “le regole del gioco” all’attuale disciplina 
vigente; 

 Decreto del Ministro dell’Interno datato 18.11.2019 con il quale sono state 
disciplinate le modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e sono state approvate le “Linee guida 
per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per minori stranieri non accompagnati” 

- In questa prospettiva, tenuto conto sia l’art. 56, comma 3 bis, del codice del terzo settore, 
che gli articoli 1 e 3 del nuovo codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 36/2023) appare più 
rispondente all’interesse del Consorzio l’indizione di una nuova procedura competitiva; 



 
 
Tanto premesso e rilevato, 
 
Ritenuto – in coerenza a quanto sopra esposto- di modificare la propria precedente determinazione 
n. 382/2023 limitando l’affidamento del servizio in oggetto a favore della cooperativa Valdocco per 
il tempo strettamente necessario alla conclusione di una nuova procedura di gara, da indirsi ai sensi 
dell’art. 56 del Codice del terzo settore; 
 
Ritenuto, altresì, di indire una nuova gara per l’individuazione del soggetto gestore dei servizi di 
accoglienza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 56 del Codice del terzo settore e dell’art. 
6 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 17, comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023 e 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a) Il fine e l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di accoglienza nella rete SAI 
MSNA (Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) in esecuzione D.M. 18 
Novembre 2019; 

b) Le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato e nell’Avviso di 
gara di coprogettazione, allegati al presente atto; 

c) Le modalità di scelta del contraente sono quelle definite dal combinato disposto degli 
articoli 6 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. n. 36/2023) e dell’art. 56 del 
Codice del Terzo Settore; 

d) Le modalità di stipulazione del contratto sono quelle della scrittura privata, anche mediante 
scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
 

P R O P O N E  
1. Di modificare – per le motivazioni esposte in premessa- la propria precedente 

determinazione n. 382/2023, limitando l’affidamento alla cooperativa Valdocco del servizio 
di accoglienza nella rete SAI MSNA (Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara di cui al punto 
2) della presente determinazione, indicativamente fissata al 30 giugno 2024; 

2. Di dare atto che - ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 17, comma 2, del D. 
Lgs. n. 36/2023 e 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a) Il fine e l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di accoglienza nella rete SAI 
MSNA (Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) in esecuzione D.M. 18 
Novembre 2019; 
b) Le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato e nell’Avviso 
di gara di coprogettazione, allegati al presente atto; 
c) Le modalità di scelta del contraente sono quelle definite dal combinato disposto degli 
articoli 6 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. n. 36/2023) e dell’art. 56 del 
Codice del Terzo Settore; 
d) Le modalità di stipulazione del contratto sono quelle della scrittura privata, anche 
mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’indizione di gara di coprogettazione 
del servizio di accoglienza nella rete SAI MSNA (Sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati con decorrenza presunta dal 1° luglio 2024 e scadenza 30 giugno 2025, ai sensi del 



combinato disposto degli articoli 56 del Codice del Terzo Settore e dell’art. 6 del d.lgs. n. 
36/2023; 

 
4. Di approvare, a tal fine, la bozza di capitolato e l’avviso di gara, allegati al presente atto; 
 
5. Di comunicare il presente provvedimento alla cooperativa Valdocco; 
 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex articolo 151, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
7. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 
 
 
 

 
 
 

 
Espressi, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri: 
- Favorevole in ordine alla regolarità tecnica: Il Responsabile dell’Area Minori e Famiglie, 

Dott.ssa Elisabetta Busso, Firmato digitalmente*; 
- Favorevole in ordine alla regolarità contabile: Il Responsabile dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria, Dott.ssa Brossa Chiara, Firmato digitalmente*. 
 
Acquisito il visto favorevole del Direttore del Consorzio CISA 12, Dott.ssa Mara Begheldo, 
Firmato digitalmente*. 

D E T E R M I N A 

Di approvare in via definitiva la sopra riportata proposta n.15/2024 dell’Area Minori e 
Famiglie. 

Nichelino lì, 30 aprile 2024 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente* 

Dott.ssa Busso Elisabetta 
 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

 
Determinazione n° 95 del trenta/aprile/duemilaventiquattro 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


